
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO IV – N° 1540 - Macaíba - RN, sexta-feira, 06 de setembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

PORTARIAS

PORTARIA Nº 403/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II da Constituição da República Federativa do Bra-
sil;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal;

RESOLVE:
Art. 1º: Nomear o senhor ERIBERTO FREIRE TO-
MAZ, inscrito no CPF/MF sob o nº **8.598.854-
**, gestor do Fundo Municipal do Idoso, gozando 
de todas as prerrogativas legais inerentes ao cargo.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Auta de Souza, Macaíba/RN, 06 de setem-
bro de 2024.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 021/2024 - GS

DESIGNA SERVIDORES PARA EXERCER A 
FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL TÉCNICO 
DO CONTRATO DE ADESÃO Nº 146/2024, 
ORIUNDO DO TERMO DE ADESÃO Nº 
011/2024.

O Secretário Municipal de Administração de Macaí-
ba/RN vem, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Municipal nº 1655, de 18 
de junho de 2013, e o Decreto Municipal nº 1722, de 
16 de maio de 2014, e, 

CONSIDERANDO que a Administração Pública 
deve observar os princípios previstos no art. 37 da 
Constituição da República Federativa do Brasil de 
1988;

CONSIDERANDO o disposto no art. 117, da Lei nº 
14.133/2021, de 01 de abril de 2021, que determina 
o acompanhamento e fiscalização da execução dos 
contratos, por representante da Administração espe-
cialmente designado;

CONSIDERANDO o disposto nos incisos I e II, do 
art. 140, da Lei nº 14.133/2021, de 01 de abril de 
2021, que trata do recebimento, pela Administração 

Pública, do objeto ou da prestação de serviços;

CONSIDERANDO a importância de a Administra-
ção Pública adotar procedimentos administrativos 
que permitam a gestão mais eficiente e efetiva dos 
contratos administrativos;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
padronizar os procedimentos de acompanhamento e 
fiscalização dos contratos mantidos por este órgão 
público,

RESOLVE:
Art. 1º Designar, os servidores abaixo relacionados, 
para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução e 
o adequado cumprimento das cláusulas estabeleci-
das no Contrato de Adesão nº 146/2024, publicado 
no Diário Oficial do Município no dia 03 de setem-
bro de 2024, celebrado entre a Prefeitura Munici-
pal de Macaíba/RN e a empresa VOLT ENERGIA 
LTDA., inscrita sob o CNPJ nº 34.621.857/0001-40, 
cujo objeto é a contratação de empresa para execu-
ção de serviços de engenharia com fornecimento 
e instalação de gerador fotovoltaico em locais dis-
tintos, composto por módulos solares, inversores, 
quadros elétricos, tubulações, acessórios, cabos CA 
e CC e comissionamento, fornecimento e instalação 
de estrutura de fixação de solo ou telhado conforme 
cada projeto.

I – Erilaine de Oliveira Santos, matrícula: 1126652, 
na qualidade de Gestora do Contrato de Adesão;
II – Álvaro Antônio da Cruz Nascimento, matrícula: 
1126237, na qualidade de Fiscal Técnico;

Art. 2º Para efeito desta Portaria considera-se:

I – Gestor(a) do(a) Contrato/Ata: servidor(a) (mem-
bro ou administrativo) designado(a) para coordenar 
e comandar o procedimento da fiscalização da exe-
cução contratual;

II - Fiscal Técnico: servidor(a) (membro ou admi-
nistrativo) designado(a) para auxiliar o(a) Gestor(a) 
do(a) Contrato/Ata quanto à fiscalização do objeto 
do(a) contrato/ata;

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, e terá vigência até o vencimento do con-
trato de Adesão e de suas garantias, quando houver, 
bem como revogando todas as disposições em con-
trário.

Macaíba/RN, 05 de setembro de 2024.

Aurélio Soares de Góis Júnior
Secretário Municipal de Administração

...................................................................................

PORTARIA Nº 087/2024

Concede pagamento de 

Diárias e dá outras providências.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
MACAÍBA, no uso de suas atribuições legais, 
em conformidade com o Decreto Municipal nº 
1857/2018.

RESOLVE,
1. Conceder ao Sr. Carlos Frank Pru-
dêncio Bezerra, chefe de assistência farmacêutica 
e bioquímica da Secretaria Municipal de Saúde de 
Macaíba/RN, inscrito no CPF nº ***.730.274-**, 
quatro diárias operacionais para custear as despesas 
de locomoção e hospedagem durante sua perma-
nência no município de São Paulo/SP, nos dias 16 
a 20 de setembro de 2024, para participar do Fórum 
Brasileiro sobre Assistência Farmacêutica e farma-
coeconomia.

2. Determinar à Tesouraria Municipal a 
verificação de disponibilidade orçamentária e finan-
ceira para que seja efetuado o pagamento do valor 
autorizado.
Publique-se, registre-se e pague-se.

Macaíba/RN, 06 de setembro de 2024.

FRANCISCO JÚNIOR DO RÊGO
Secretário Municipal de Saúde de Macaíba/RN

...................................................................................

PORTARIA Nº 088/2024

Concede pagamento de 
Diárias e dá outras providências.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
MACAÍBA, no uso de suas atribuições legais, 
em conformidade com o Decreto Municipal nº 
1857/2018.

RESOLVE,
1. Conceder a Sra. Renata Bezerra de 
Miranda, médica infectologista da Secretaria 
Municipal de Saúde de Macaíba/RN, inscrito no 
CPF nº ***.560.054-**, duas diárias operacionais 
para custear as despesas de locomoção e hospeda-
gem durante sua permanência no município de João 
Pessoa/PB, nos dias 17 e 18 de setembro de 2024, 
para participar da Oficina de atualização do Protoco-
lo Clinico de Diretrizes Terapêuticas  - PCDT.

2. Determinar à Tesouraria Municipal a 
verificação de disponibilidade orçamentária e finan-
ceira para que seja efetuado o pagamento do valor 
autorizado.
Publique-se, registre-se e pague-se.

Macaíba/RN, 06 de setembro de 2024.

FRANCISCO JÚNIOR DO RÊGO
Secretário Municipal de Saúde de Macaíba/RN



ANO IV – N° 1540 - Macaíba - RN, sexta-feira, 06 de setembro de 20242

PORTARIA Nº 402/2024

Concede pagamento de Diárias e dá outras 
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
no uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com a Lei Nº 2.285 de 27 de abril de 2022;

RESOLVE:
1. Conceder à Sra. ARISTELA TATIANY 
DA SILVA NASCIMENTO, Gerente de Indústria 
e Comércio, inscrita no CPF nº **9.265.424-**, 4 
(quatro) diárias operacionais para custear as des-
pesas de locomoção para participar do evento ELI 
SUMMIT 2024, a ser realizado em Petrolina, Estado 
de Pernambuco, com saída no dia 10 de setembro e 
retorno no dia 14 de setembro.
2. Determinar à Tesouraria Municipal a ve-
rificação de disponibilidade orçamentária e financei-
ra para que seja efetuado o pagamento das diárias 
acima autorizadas.

Publique-se, registre-se e pague-se.

Palácio Auta de Souza, Macaíba/RN, 06 de setem-
bro de 2024.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal 

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA

A Prefeitura Municipal de Macaíba/RN, através 
de seu Agente de Contratação, TORNA PÚBLICO 
para conhecimento dos interessados que o PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 046/2024, Id: 330639, cujo ob-
jeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE 

MÁQUINAS DE COSTURAS INDUSTRIAIS E 
SUAS RESPECTIVAS MANUTENÇÕES COR-
RETIVAS E PREVENTIVAS PARA CONTINUI-
DADE DAS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS 
PELO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSIS-
TÊNCIA SOCIAL (CRAS), ATRAVÉS DO FUN-
DO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL foi 
DECLARADO FRACASSADO, face à desclassifi-
cação das empresas por não atenderem as condições 
previstas no edital quanto aos documentos de habi-
litação. 

Macaíba/RN, 06 de setembro de 2024.

Paulo Herbeth da Silva Medeiros 
Agente de Contratação

...................................................................................
 

PEDIDO DE LICENÇA SIMPLIFICADA

Prefeitura Municipal de Macaíba, CNPJ: 
08.234.148/00001-00, torna público requerimento 
ao Instituto de Desenvolvimento Sustentável e Meio 
Ambiente do Rio Grande do Norte – IDEMA – de 
Licença Simplificada (LS) para construção de gi-
násio poliesportivo, localizado no Distrito Rural de 
Cajazeiras em Macaíba/RN.

Edivaldo Emídio da Silva Junior
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2024
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 142/2024
Objeto: Aquisição e serviços de manutenção de pri-
meiro, segundo e terceiro níveis, e recarga, de extin-

tores de pó químico e água pressurizada, para suprir 
as necessidades, para segurança e prevenção de aci-
dentes contra incêndio na Secretaria Municipal de 
Saúde, com registro de preços;
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde;
Fornecedor: Meta Comercio de Ferragens e Ferra-
mentas Ltda - CNPJ: 27.518.373/0001-05; 
Valor global: R$ 4.655,00 (quatro mil e seiscentos e 
cinquenta e cinco reais);
Vigência da Ata: 12 meses contados a partir da data 
da publicação;
Data da assinatura: 06 de setembro de 2024;
Assina pela Empresa: Daniel Arcar - Representante 
Legal;
Assina pelo Município: Francisco Junior do Rêgo - 
Secretário Municipal de Saúde.

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de 
Macaíba. 

Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Flávia Urbano de Andrade

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de 

Macaíba 
Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Erika Patrícia Emídio da Silva 
 Vice-Presidente 
Aluízio Silvio Soares 
 1° Secretário 
João Maria de Medeiros 
 2º Secretário 
Ana Catarina Silva Borges Derio 
Igor Augusto Fernandes Targino 
Ismarleide Fernandes Duarte 
Jailson Alves de Brito 
Jefferson Stanley da Silva 
José Aroldo da Silva Costa 
José da Cunha Bezerra Macedo  
Luiz Gonzaga Soares 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
Ricardo Francisco da Silva 
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dr. WiltemburgoGonçalvesde Araújo
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

3ª Vara Criminal
Dr. Diego Costa Pinto Dantas
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Josane Peixoto Noronha
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR

AVISOS

EXTRATO


